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Obsah diplomové práce se zabývá metodou International Primary Curriculum. V teoretické

části je metoda představena z hlediska její charakteristiky. Je popsána její struktura, obsah,

zaměření a způsoby práce. Dále jsou obsaženy i teoretické oblasti, jež jsou nezbytně nutné pro

organizaci a realizaci projektu International Primary Curriculum.

Praktická část pak popisuje aplikaci projektu International Primary Curriculum, který byl

implementován do výuky v rámci vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v 5. ročníku základní
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Úvod
Škola je neodmyslitelnou součástí života naší společnosti. V e 21. století zaujímá

nenahraditelnou roli. Je místem, které zajišťuje první řadě vzdělávání. Také se podílí na

důležitých socializačních procesech. Je základnou pro vznik pevných přátelství a zajišťuje

bezpečné místo. To žákům umožňuje maximální rozvoj svých schopností a dovedností, které

bude využívat celý život.

Již od minulosti se pojetí školy neustále vyvíjí, a to platí do dnes. Zatímco v 19. století byli žáci

vedeni k pasivitě, naslouchání a přejímání prostých informací, jež přednášel učitel, při dnešní

návštěvě základní školy vidíme aktivní žáky, kteří se podílejí na procesu vyučování. Učitel se

v této škole stává rovnocenným partnerem, a kromě procesu vzdělávání zajišťuje i důležitou

sociální funkci. I přes tento trend moderního pojetí školy jsou jednotlivé přístupy ke vzdělávání

stále značně různorodé v závislosti na národní příslušnosti a místních zvyklostech. Jednou

z možností, jak modernizovat školský systém v jednotlivých, kulturně odlišných zemích je

nové pojetí kurikula, které bude otevřené kulturním zvyklostem, tradicím a hodnotám dané

společnosti. Takové mezinárodní kurikulum by bylo budoucností pro pokrokové a moderní

vzdělávání.

Studij ní pobyt Erasmus+ mi otevřel cestu právě k j ednomu takovému mezinárodnímu kurikulu.

International Primary Curriculum je přesným příkladem progresivního vzdělávání, které je

odpovídající potřebám společnosti 21. století. Měla jsem možnost se o tomto programu

dozvědět mnoho teoretických informací, které jsem následně využila v praktické rovině

na nizozemské základní škole.

Tato diplomová práce představuje International Primary Curriculum z teoretického

i praktického pohledu. Zaměřuje se na strukturu, podstatu a všechny náležitosti, které jsou

nezbytné pro aplikaci v českém školním prostředí. Diplomová práce dále seznamuje uživatele

s pilotním proj ektem, který byl realizován na základní škole v Nizozemsku a v České republice.
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1 Vymezení základních pojmů
N a samotný začátek této práce považuji za důležité objasnit hned několik základních pojmů,

které úzce souvisí s tématem práce. Toto následující vymezení pak usnadní uživateli orientaci

v problematice této práce.

Projekt

V široké souvislosti se vymezuje projekt jako nějaký návrh, plán či záměr činnosti

dlouhodobějšího rázu. V pedagogice objasňujeme pojem projekt jako komplexní metodu

vyučování (Tomková, Kašová, Dvořáková, 2009). Robert Čapek (2015, s. 376) vysvětluje

projekt jako „sofistikovaný školní úkol, který je zaměřen na praktické použití, vede k tvorbě

jedinečného řešení nebo osobitého produktu a vyžaduje od žáka autorský výklad." Projekt je

tedy chápán jako dlouhodobý úkol, který je sestaven z praktických činností, jež mají dovést

žáka k výslednému cíli, případně produktu.

Projektová metoda

Pojem zařazujeme j iž v přímé souvislosti s pedagogickým zaměřením. Je j istým rozšířením

pojmu metoda, který Průcha, Walterová a Mareš (2013, s. 355) definují jako „postup, cesta,

způsob vyučování". Dále tvrdí, že metoda „charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka

k dosažení stanovených vzdělávacích cílů" (Průcha, Walter, Mareš, 2013, s. 355). Lze tedy

tvrdit, že vyučovací metoda je zvolený způsob, j akým má dojít k dosažení vzdělávacího cíle.

Odvozený pojem projektová metoda je pak specifická vyučovací metoda, která vede žáky

k samostatnosti a odpovědnosti za svou práci (Tomková, Kašová, Dvořáková, 2009). Žáci

během této metody zpracovávají určitá, mnohdy aktuální, témata a dosahují stanovených cílů

prostřednictvím praktických činností, bádáním a experimentováním (Průcha, Walterová,

Mareš, 2013). Projektová metoda tedy přináší nové poznatky získané vlastní zkušeností.

Projektové vyučování

Projektové vyučování je vědomá a záměrná činnost učitele, který zprostředkovává výuku

založenou na projektových metodách (Průcha, Walterová, Mareš, 20013). Tomková, Kašová

a Dvořáková (2009, s. 7) označují projektové vyučování jako způsob, který žákům „umožňuje

dotýkat se reality, prožívat nové role, řešit problémy, propojovat a uplatňovat získané poznatky

všech oborů při smysluplné a užitečné práci. Dává jim příležitost k seberealizaci, motivuje je
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k samostatné práci, hledání, objevování, týmové spolupráci a komunikaci. Učí přemýšlet

v souvislostech a systematicky řešit daný úkol."

Vymezení těchto tří pojmů dokazuje, že mezi sebou všechny termíny velmi úzce souvisí. Jsou

vzájemně propojené a terminologicky na sebe navazují: projekt —> projektová metoda —>

proj ektová výuka.
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2 Historie a vývoj projektové výuky
Pro vývoj projektové výuky se stal zásadním přelom 19. a 20. století. Začalo docházet k ostré

kritice tehdejší tzv. herbartovské školy. Ta se vyznačovala zastaralým přístupem k dítěti.

Během této doby byla potlačována veškerá aktivita žáků. Ti byli pouhými posluchači výkladu

přednášeného učitelem. Ten se snažil zamezit jakémukoliv elementu, který by mohl žáky

rozrušit v poslušnosti (Tomková, Kašová, Dvořáková, 2009).

Nové století přineslo značnou změnu. Došlo k novému postavení rolí učitele a žáka. Změnil

se i samotný pohled na průběh vyučování. Začal se klást velký důraz na dítě a jeho potřeby. Dle

slov Tomkové, Kašové a Dvořákové (2009, s. 11): „Novou hodnotou se místo pasivity

poslušného žáka stala dětská zvídavost a přirozená aktivita. Bylo objeveno dítě ŕ. Do centra

zájmu vstoupilo dítě se všemi jeho vlastnostmi a projevy. Učitel a jeho výklad nebyli j iž hlavní

složkou vyučování. Žák vstoupil do popředí a dostal možnost se aktivně podílet na výuce. Dle

Zormanové (2012, s. 27, 28) „má být žák aktivním subjektem ve výuce, který se podílí svým

tvořivým úsilím na dosažení stanovených cílů. Z toho vyplývá kladení důrazu na samostatnou

činnost žáka, aktivitu a samostatnou a tvořivou práci'' S tímto přístupem byla nutná i značná

diferenciace výuky, dle schopností, zájmů, potřeb a úrovně jednotlivce. Dále se díky této změně

začal prohlubovat vztah učitele a žáka. Aby učitel mohl učinit takto diferenciovanou výuku,

bylo zapotřebí projevit zájem o jeho individualitu. Při tomto důsledném přístupu vzniká efekt,

který shrnula Dvořáková (2015, s. 220)jako „vytvoření školy na míru".

V rámci reformní pedagogiky vznikalo mnoho směrů. Jedním z nich byl i směr pragmatické

školy, jehož hlavní představitel byl John Dewey. John Dewey zastával všechny výše zmíněné

znaky reformní pedagogiky. Dále tvrdil, že „dítě se stává centrem, jako slunce je středem

vesmíru, a tak jako okolo slunce krouží ostatní planety, kolem žáka krouží veškerá výchova,

učební prostředky atd." (Zormanová, 2012, s. 28). Tyto pomyslné planety pak často

představovaly aplikaci činnostního a zkušenostního učení. John Dewey byl velkým odpůrcem

předmětů. Nahradil výuku v jednotlivých předmětech za výuku orientovanou na přirozené

práce. V pragmatické škole se tak objevovaly činnosti jako např. šití, pletení, vaření, truhlářství,

zahradnictví. Během těchto činností nabyli žáci nových zkušeností, které byly základem pro

podrobnější rozpracování v teoretické rovině. Čili, na základě nabytých praktických zkušeností

probíhala teoretická vysvětlení problematiky, která umožňovala proniknout do hloubky daného

tématu (Dvořáková 2105). Toto byl základ pro zrození projektového vyučování, o kterém
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Dewey s Klipatrickem napsali záhy první studii, a kterému se věnovali i mnoho let poté.


[…]

WC

Dlnsdag Leerkracht: Juf Zwiers

Bijzonderheden vandaag: laatste week van Sara en Tereza

08.50 leestijd - £M+J*C Spellinggroepje 1: Davyd, Jesse, Ron, Dani, spellinggroepje 2: Ramon, Jeffrey, Thijmen, rowin, Jaron v. P Tafels
(6,7,8) oefenen: Simone, Lisette, Michiel, Joas, Thijmen (Chromebook - Ambrasoft)

09.00 bij bel les -vyjVwttuttW* Elia en elisa 1 kon 19:1-21 en 2 kon 2:1-8

10.00 rekenen- M ____ Blok 2b week2 l e s l

10.40 Pauze| Fruit

11.00 Begrijpend lezen -C5VUM Webquest dieren(IPC)
afmaken

Rekenen met meester van Keulen Juf van Dijk: Linde, boaz, Simone,

Adaya, Esmee, Hanna, Eke, Thijs,

11:45 Taal/ - Nvfcofct\*iWw Blok 5 H 9 les 8 Doel: Ivar, Remco
Juf van Dijk: Davyd, Ramon, Ron,
Thijmen, Jaron v. P, Rowin, Joas,
Dani

12:15 Schnjven - ?SCIUA'

12.30 Pauze 1 Eten

13.15 rekensprint -W Ĥ cUnrV Pluswerk/lezen/ chroomebook Ron, Davyd, Iris,
Rhode, Thijmen,
SU'ire

13:30 Spelling/IPC \VC What a wonderful world Juf van Dijk: spellinggroepje 1+2

14:30 boekbespreking - W^r«V Adaya en Eke

15.10 Dagafsluiting - V«^(ju« oUt

Woensdag Leerkracht: Woensdag Bijzonderheden vandaag: laatste week van Sara en Tereza

08.50 leestijd - U c & i ČUAA-C stillezen Evaluaties
09.10 dagopening Samaria omringd door de

vij and
2 kon 6:24-7:20

09.40 Rekenen - t i Blok 2b week 2 les 2

10.45 Pauze|Fruit
11.00 Taal - Blok S H 9 les 9

11.50 werkwoordspelling -$\o<Mlc» oefenen
12.10 Dagafsluiting - V < ^ ( ) t « o W
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Příloha 2 b - Týdenní rozvrh hodin str. 2.

Weekkaart 1-4 mei 201
Naam: B

Donderd
ag

08.50

Leerkracht: Meester Van Keulen _ _ _ Donderd
ag

08.50

Bijzonderheden: laatste week van Sara en Tereza Donderd
ag

08.50 Leestijd - £UAM" Leesgroepje: Ron, Ramon, Davyd, Jesse. PLUSKLAS

09.10 Dagopening/Psalm N+F

God is geduldig: Jona 4:1-11

digibord

SX2S Spelling - Vl i toMi* Blok 6 wp 21 les 3

10.00 Gym -TV * Gym
11.00 Pauze 1 Fruit

11.15 Rekenles \-\ Blok 2b week 2 les 3 Doel:

12.15 Rekensprinl HYHCWI

12.30 Pauze [ Eten

13.15 r é k e n s p r i n t Ron, Davyd. Ins. Rhode, Thijmen, Sterre Blonenvan 12.15-12,30- Ramon,

13.45 Taal/ipc \ec what a wonderful world Afscheid Sara en Tereza Jeffrey. Rowin, Jaron v. P. Jesse

14.30
ipc vyc What a wonderful world Sterre, Rhode, Dani, Thijmen,

15.10 Dagafsluiting v*t- Afronden, opruimen en danken Davyd, Ron, Iris

Vrijdag

08.50

1 pdrkrarhr- Mumtor wan kciilon Vrijdag

08.50

Rii>nnHArhpHpn uanrliao- urll- bCVtildlnOSdaa
Vrijdag

08.50 Pluswerkleerlingen pluswerk Evaluaties

bespreken.

09.10 Dagopening tJakoieusW^ digibord

09.20 Naam en Feit Bespreken

09.40 rekenen H

10.40 Pauze|Fruit

11.00 taal K l ; t e i « « y r t v Ä l Blonen van 11-11.15

- Jeffrey, Rowin, Jaron v. P. Jesse

Sterre, Rhode, Dani, Thijmen,

D,ivyd, Ron. Ins. R.imon

12.00 spelling ^ m u o ^ S

Blonen van 11-11.15

- Jeffrey, Rowin, Jaron v. P. Jesse

Sterre, Rhode, Dani, Thijmen,

D,ivyd, Ron. Ins. R.imon

1230 Pauze 1 Eten

13.15 rekensprint U VJJAAVV Ron, D3vyd, Iris. Rhode, Thijmen, Sterre

13.30 SEO J

14.00 IPC IPC

14.20

14.45 Wij weeksluiting » - t i < t o <

Extra ondersteunJng W a t e n Wanneer Waarmee

Zie eigen takenkaart Mao.- vrijdag

Extra werk 1 ster basis 2 ster verrijkine 3 ster verdieping

Rekenen Klaar met bijwerkboek? som 3 les extra rekenwerkboek Plusbcek -

Taal Werkblad r e m e d i ě r i n g Werkblad rem/plus Spellingwerkblad plusblad

Spelling Spellingwerkblad r e m e d i ě r i n g

Na taal/spelling werkblad leeslink les 2 -

belangrijkste onderstrepen in de tekst

Spellingwerkblad rem./plus.

Na taal/spelling werkblad leeslink les

2

Spellingwerkblad plusblad

Begrijpend lezen - W e r e l d o r i ě n t a t i e

Spellingwerkblad r e m e d i ě r i n g

Na taal/spelling werkblad leeslink les 2 -

belangrijkste onderstrepen in de tekst

Spellingwerkblad rem./plus.

Na taal/spelling werkblad leeslink les

2

Na taal/spelling werkblad

leeslink les 2

DIT WIL IK NOG GRAAG VERTELLEN

G
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