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Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má dostatečný rozsah 79 stran
textu a 3 strany příloh. Její cíl je jasně stanovený - představit International Primáry Curriculum (IPC)
a popsat jeho implementaci do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v 5. ročníku základní školy
formou realizace projektu. Zvlášť pozitivně je třeba hodnotit záměr provést komparaci s výukou
v Nizozemsku (využití zkušeností ze studijního pobytu Erasmus+). Téma je vhodně zvolené a pro
využití zahraničních zkušeností přínosné.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Nejprve je pozornost věnována teoretickým otázkám -
vymezení základních pojmů (projekt, projektová metoda). Kapitola 3 je věnována IPC. Nejprve jsou
popsány a analyzovány jeho edukační cíle. Podstata práce podle tohoto programuje vysvětlena
v kapitole 3.2. Jádrem výuky je „unit", struktura unitu popisující 6 krokuje znázorněna graficky.
Možnosti a podmínky využití International Primáry Curriculum ve škole jsou obsahem kapitoly 3.4.
Dále se diplomantka zabývá připraveným projektem Naše krásná planeta, popisuje a charakterizuje
použité metody. V rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je pro implementaci
projektu prostor ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a v průřezových tématech (kapitoly 5, 6).
Získání klíčových kompetencí je věnována pozornost v kapitole 7. Je uvedeno 7 klíčových
kompetencí, na straně 36 se však hovoří o 6 klíčových kompetencích.

Ke zpracování teoretické části byla použita řada zdrojů literárních i zdrojů z internetu. Jejich
seznam obsahuje dostatečný počet více než 30 položek včetně cizojazyčných. Požadavek na rozsah a
vhodnost použité literatury a dalších zdrojů je splněn. Stanoveným požadavkům odpovídají i citace
v textu, autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat. Teoretická část vytváří dobrý základ pro
zpracování části praktické.

Realizaci projektu Naše krásná planeta je věnována kapitola 8 (praktická část diplomové práce).
Diplomantka na projektu pracovala během studijního pobytu v Nizozemsku ve škole Guido de Bres
v Ommenu. Poté projekt realizovala v ZS Šumava v Jablonci nad Nisou v rámci souvislé praxe. Je
představen průběh projektu v 10 setkáních. Jednotlivá setkání jsou podrobně popsána na stranách 41
až 64, popis činností doplňují fotografie. Pro reflexi (kap. 8.4) jsou využity názory žáků, autorky
projektu, třídní učitelky a hospitující zástupkyně ředitele.

V souladu se zadáním diplomové práce je v kapitole 8.4.1 provedena komparace projektu
realizovaného v české škole a ve škole v Nizozemsku. Závěrečné doporučení přináší seznam 20
položek pro realizaci projektu a implementaci International Primáry Curriculum u nás.

Při celkovém hodnocení je třeba ocenit kvalitní teoretickou část poskytující dostatek informací pro
realizaci praktické části. Popisem zdařilého projektu, jeho dokumentací a srovnáním s výukou
v Nizozemsku byl cíl diplomové práce splněn.

Po formální stránce (stylistická a jazyková úprava) je diplomová práce zpracována přehledně a
poskytuje ucelený vhled do dané problematiky.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou možnosti využití této diplomové práce?
2. Jak vypadá certifikát IPC školy, jaké jsou pro školu povinnosti, jaké jsou pro školu náklady

(faktura, str. 23, 24)

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout j i k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 12. 8. 2022 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.